
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019121800080

80

Nº 244, quarta-feira, 18 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº: 23041.024507/2017-24
Órgão Gerenciador: INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS MACEIÓ
CNPJ: 10.825.373/0003-17
Pregão Eletrônico SRP - nº 17/2019
Objeto: Aquisição de sistemas de ensino CNC centro de usinagem para o curso de
mecânica
Fundamento Legal: Leis nºs. 10.520/02, 8.666/93 e Decretos nºs 5.450/05 e 7.892/13.
Data da Homologação: 05/12/2019
Fornecedor: DK8 automação industrial EIRELI
CNPJ: 06.260.292/0001-88
Itens ganhos: 1; 2.
Total do fornecedor: R$ 703.390,00
Valor global da Ata: R$ 703.390,00

CAMPUS PENEDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 152800

Número do Contrato: 6/2016.
Nº Processo: 230410375941607.
PREGÃO SRP Nº 17/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 12039966000111. Contratado : LINK CARD
ADMINISTRADORA DE -BENEFICIOS EIRELI. Objeto: Registrar a prorrogação do prazo de
vigência por mais 12 (doze) meses e a alteração do valor do capital social da contratada
em virtude de sua 4ª alteração constratual consolidada.Fundamento Legal: Art. 57, inciso
II, da Lei 8.666/93; art. 20, § 3º, art. 39 e art. 51 e Anexo IX da IN SG/MPDG nº 05/2017.
Vigência: 28/12/2019 a 28/12/2020. Valor Total: R$265.931,50. Fonte: 8100000000 -
2019NE800003 Fonte: 8100000000 - 2019NE800005. Data de Assinatura: 16/12/2019.

(SICON - 17/12/2019) 152800-26402-2019NE800069

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

EDITAL Nº 11, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO

DE CARGOS DE PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO-
RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL/ÁREA DE MECÂNICA (*)

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas -
IFAM, no uso de suas atribuições legais conferidas por meio do Decreto Presidencial de

10/06/2019, publicado no DOU 111, de 11/06/2019, Seção 2, pág. 1, e, tendo em vista o
Decreto 7.312, de 22/09/2010, publicado no Diário Oficial da União de 23/09/2010, e de
acordo com as normas estabelecidas pelo Decreto 9.739, de 28/03/2019 e pela
Portaria/MEC 243, de 03/03/2011, publicada no Diário Oficial da União de 04/03/2011,
TORNA PÚBLICO a RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA
ÁREA/MECÂNICA do Concurso Público de Provas e Títulos, para provimento de cargos
efetivos de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nas Classes e Níveis Iniciais,
em vagas existentes no Quadro Permanente de Pessoal desta Instituição Federal de Ensino,
e, em vagas decorrentes de aposentadorias, exonerações, falecimentos e vacâncias, de que
trata a Lei nº 11.091, de 12/01/2005 e alterações posteriores, observados os termos da Lei
nº 8.112/90, para exercício nas Unidades do IFAM, mediante as normas e condições
estabelecidas no EDITAL nº 002, de 24/01/2019, publicado no DOU nº 18, de 25/01/2019,
Seção 3, págs. 73 a 82, com a alteração do Edital de Retificação nº 01/2019, publicado no
DOU nº 36, de 20/02/2019, Seção 3, pág. 47, Retificação nº 02/2019, publicado no DOU nº
47, de 11/03/2019, Seção 3, pág. 44, Edital de Retificação nº 03, DOU nº 52, Seção 3, págs.
49 e 50, de 18/03/2019, Edital de Retificação nº 4, DOU nº 57, Seção 3, pág. 48, de
25/03/2019, Edital de Retificação nº 6, DOU nº 71, Seção 3, pág. 39, de 12/04/2019,
seguindo a ordem de: Disciplina, Número de Inscrição, Nome, Classificação final e nota
final.

MECÂNICA - AMPLA - 260499 / LUIZ HENRIQUE PORTELA DE ABREU / 1º / 77,33
/ 248726 / FERNANDO ANTONIO ALVES DOS SANTOS JUNIOR / 2º / 74,16 / 257419 /
MIECIO DE OLIVEIRA MELQUIADES / 3º / 72,83 / 274192 / JOSÉ APARECIDO DE SOUSA / 4º
/ 67,66 / 243069 / RENAN CAVALCANTE SANTOS / 5º / 66,83 / 239877 / CAMILA DA COSTA
PINTO / 6º / 65,50 / 220879 / EFRAIM MENEZES DE LIMA COSTA / 7º / 64,33 / 250087 /
PAULO FERNANDO FIGUEIREDO MACIEL / 8º / 63,83 / 278866 / RICARDO AUGUSTO
MEDEIROS DE OLIVEIRA / 9º / 62,83 / / NEGROS - 220879 / EFRAIM MENEZES DE LIMA
COSTA / 1º / 64,33 / 226973 / TADEU SANTOS DE SOUZA REIS / 2º / 61,66

(*) Republicado por conter incorreções no original, publicado no DOU nº 243,
Seção 3, pág. 68, de 17/12/2019.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO
CAMPUS LÁBREA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2019 - UASG 158564

Nº Processo: 23388000717201978.
PREGÃO SRP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS CAMPUS LÁBREA..CNPJ Contratado: 33000118000179.
Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto:
Contratação de serviços de telefonia fixa. Observação: O valor informado no valor total
refere-se ao valor mensal do contrato, ou seja o valor total do contrato será de 9.912,00
(nove mil, nevecentos e doze reais). Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei nº 10.520 de
17/07/2002, Decreto nº 7.892 de 23/05/2013. Vigência: 11/12/2019 a 11/12/2020. Valor
Total: R$826,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800213. Data de Assinatura: 11/12/2019.

(SICON - 17/12/2019) 158564-26403-2019NE800001
CAMPUS MANAUS - CENTRO

EDITAL Nº 41, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MANAUS-CENTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso das atribuições que lhe
conferem a Portaria nº. 1.131-GR/IFAM, 27.05.2019, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

TORNAR PÚBLICO o Certificado de Conclusão do Ensino Médio com base nas
notas do ENCCEJA 2018, emitido por este Campus, atendendo ao disposto no § 3º do Art.
7º da Resolução CNE/CEB nº 03 de 15 de junho de 2010, e ao Art. 4º da Portaria INEP nº
179, de 28 de abril de 2014, conforme abaixo:

CONCLUDENTE: JUCIANE GOMES DOS SANTOS. Inscrição nº. 17000367369; CPF:
***.716.532-**. Certificado Nº. 742/2019, Folha 248., Livro 01, de 09/12/2019;
CONCLUDENTE: LUIS CARLOS ROCHA AZEVEDO. Inscrição nº. 181028635686; CPF:
***.713.012-**. Certificado Nº. 743/2019, Folha 248., Livro 01, de 09/12/2019.

EDSON VALENTE CHAVES

EDITAL Nº 42, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MANAUS CENTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso das atribuições que lhe
conferem a Portaria nº. 1.131-GR/IFAM, 27.05.2019, e em conformidade com a Lei
11.892/08. resolve:

TORNAR PÚBLICO o Certificado de Conclusão do Ensino Médio com base nas
notas do ENCCEJA 2018, emitido por este Campus, atendendo ao disposto no § 3º do Art.
7º da Resolução CNE/CEB nº 03 de 15 de junho de 2010, e ao Art. 4º da Portaria INEP nº
179, de 28 de abril de 2014, conforme abaixo:

CONCLUDENTE: FLAVIO HENRIQUE PAIVA LIRA. Inscrição nº. 191035452983;
CPF: ***.777.872-**. Certificado Nº. 744/2019, Folha 248., Livro 01, de 17/12/2019;
CONCLUDENTE: RAIMUNDA TAVEIRA LIMA. Inscrição nº. 191034819935; CPF: ***.379.882-
**. Certificado Nº. 745/2019, Folha 249., Livro 01, de 17/12/2019; CONCLUDENTE:
FRANCISCO RIBEIRO LIMA. Inscrição nº. 191035436499; CPF: ***.112.822-**. Certificado
Nº. 746/2019, Folha 249., Livro 01, de 17/12/2019; CONCLUDENTE: MICHELLE CASTILHO DA
COSTA. Inscrição nº. 171001655945; CPF: ***.508.202-**. Certificado Nº. 747/2019, Folha
249., Livro 01, de 17/12/2019; CONCLUDENTE: KAIO DOS SANTOS LIMA. Inscrição nº.
191037229439; CPF: ***.849.612-**. Certificado Nº. 748/2019, Folha 250, Livro 01, de
17/12/2019; CONCLUDENTE: LEONARDO DOS ANJOS OLIVEIRA. Inscrição nº.
191048586454; CPF: ***.093.322-**. Certificado Nº. 749/2019, Folha 250, Livro 01, de
17/12/2019; CONCLUDENTE: NADIR LOPES DOS SANTOS. Inscrição nº. 191040983451; CPF:
***.015.032-**. Certificado Nº. 750/2019, Folha 250., Livro 01, de 17/12/2019;
CONCLUDENTE: DANILO PEREIRA BEZERRA. Inscrição nº. 191036201470; CPF: ***.036.822-
**. Certificado Nº. 751/2019, Folha 251., Livro 01, de 17/12/2019; CONCLUDENTE:
ANANIAS DA SILVA ALVES. Inscrição nº. 191058237436; CPF: ***.442.742-**. Certificado Nº.
752/2019, Folha 251., Livro 01, de 17/12/2019; CONCLUDENTE: CREUZA BATISTA DE
ALCANTARA. Inscrição nº. 191036868377; CPF: ***.031.712-**. Certificado Nº. 753/2019,
Folha 251., Livro 01, de 17/12/2019; CONCLUDENTE: HEBER JOSÉ SOUZA MACAHUACHI.
Inscrição nº. 191034073988; CPF: ***.017.822-**. Certificado Nº. 754/2019, Folha 252,
Livro 01, de 17/12/2019; CONCLUDENTE: IVALÉRIO FERNANDES DA SILVA. Inscrição nº.
191044197819; CPF: ***.793.982-**. Certificado Nº. 755/2019, Folha 252., Livro 01, de
17/12/2019.

EDSON VALENTE CHAVES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 37, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
subitem 9.1 do Edital nº. 10, de 11/10/2018, publicado no DOU nº. 212, Seção 3, páginas
38 a 42, de 05/11/2018, resolve:

Prorrogar por mais 1 (um) ano, a contar de 27/12/2019, o prazo de validade do
processo seletivo simplificado de que trata o Edital nº. 10, de 11/10/2018, publicado no
DOU nº. 212, Seção 3, páginas 38 a 42, de 05/11/2018, com resultado final homologado
através do Edital s/n, de 21/12/2018, publicado no DOU nº. 248, Seção 3, páginas 52 a 54,
de 27/12/2018.

Salvador, 17 de dezembro de 2019.
RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

EDITAL Nº 38, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
subitem 9.1 do Edital nº. 11, de 21/11/2018, publicado no DOU nº. 224, Seção 3, páginas
60 a 63, de 22/11/2018, resolve:

Prorrogar por mais 1 (um) ano, a contar de 09/01/2020, o prazo de validade do
processo seletivo simplificado de que trata o Edital nº. 11, de 21/11/2018, publicado no
DOU nº. 224, Seção 3, páginas 60 a 63, de 22/11/2018, com resultado final homologado
através do Edital nº 02, de 08/01/2019, publicado no DOU nº. 6, Seção 3, página 83, de
09/01/2019, retificado em 13/02/2019.

Salvador, 17 de dezembro de 2019.
RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS GUANAMBI
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: N° Processo: 23335.000681/2019-48. Parceiros: IF BAIANO e a Associação de
Desenvolvimento e Integração do Sul da Bahia. Acordo de Cooperação Técnica n.º
024/2019. Objeto: Ministração de curso sobre mecanização agrícola e uso de implementos,
no intuito de fomentar a capacitação de filhos dos agricultores familiares da Associação de
Desenvolvimento e Integração do Sul da Bahia (ADISB), estimulando interesse na atividade
agrícola, não apenas desse público, mas também de outros jovens agricultores da região.
Fund. Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 2 (dois) anos. Assinado em: 11.12.2019..

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
17/12/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
em realização de eventos Total de Itens Licitados: 00016 Novo Edital: 18/12/2019 das
08h00 às 11h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Distrito de Ceraima - Zona Rural S/n
Guanambi/ba. GUANAMBI - BA. Entrega das Propostas: a partir de 18/12/2019 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 31/12/2019, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

MARCELO GOMES
Coordenador Financeiro e Contábil

(SIDEC - 17/12/2019) 158442-26404-2018NE800009
CAMPUS VALENÇA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 43/2019 - UASG 154579

Número do Contrato: 10/2016.
Nº Processo: 23336000255201651.
PREGÃO SISPP Nº 3/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 08766411000102. Contratado : ATITUDE
TERCEIRIZACAO DE SERVICOS-EIRELI. Objeto: Acréscimo de 04 postos de prestação de
serviço de mão de obra terceirizada, para atender as demandas do Campus Valença.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/2002 e suas alterações. Vigência: 02/12/2019
a 29/05/2020. Valor Total: R$1.214.567,04. Fonte: 8100000000 - 2019NE800042. Data de
Assinatura: 22/11/2019.

(SICON - 17/12/2019) 154579-26404-2019NE800006

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
2396041
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-18T01:30:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




